Deci ei nu puteau cere drepturi politice sau civile, reprezentau doar o
„despăgubire”, un „ceva” în mod firesc echivalat într-o valoare, dar, în realitate convertit într-un
proces de deznaţionalizare prin masacrare sau deportare în Siberia sau în alte spaţii sărace şi
neprimitoare. Guvernul sovetic nu a recunoscut niciodată unirea Basarabiei cu România, act
înfăptuit la 27 martie 1918, prin decizia naturală a basarabenilor, iar la 15/28 noiembrie 1918,
printr-o decizie la fel de firească a bucovinenilor.
Masacrul de la Fântâna Albă, din 1 aprilie 1941, se înscrie în atitudinea specifică a
sovieticilor faţă de români şi transmisă mental şi azi noilor structuri, fie că sunt ruse sau
ucrainene, chiar dacă ele se consideră „democratice”.